§. LV. Quod si respondeas, utique differentiam esse inter hæc duo, esse tamen etiam similitudinem, ideoque simile non esse extendendum ultra tertium, urgebo ulterius, ergo nullam esse consequentiam in illa ratione. Precarium & donatio in eo convenient, quod utrumque ex liberalitate proveniat, differunt, quod qui precarium dat, illud velit recipere, quando-cunque libuerit; ergo inepte afferitur, jus civile nullam dedisse precario danti actionem, quod simile donato sit, cum in hoc tertio non sit simile, sed ideo dare debuisset potius, quia donanti non dari potest actio, cum rem repetere nolit, at ubi negotii natura est, ut repe-

b) d. l. 14. §. 11. de furtis.

i) l. 1. §. 2. de preario.

repetatur, quomodo hic jus civile in deneganda actio-  
ne potest dici ad donationem res pexisse?

§. LVI. Et profecto vix imaginari mihi possem,  
ICtos ita stupidos fuisse, ut non animadverterint, ratio-  
nem hanc potius invertendam esse, quam ut aliquid  
stringat, nisi & ratio & experientia perpetua doceant,  
quid valeat præjudicium sectæ & autoritatis. Inter-  
rim tamen illud omittendum non est, ante Jus Justinia-  
neum illam sententiam magis receptam fuisse, quod  
de precario etiam civilis actio derur. Sic enim in fra-  
gmento Pauli legitur. <sup>l)</sup> Interdicti actio proponitur ex  
eo, ut quis, quod precario haber, restituat. Nam &  
civilis actio hujus rei, sicut commodati, competit eo  
vel maxime, quod ex beneficio suo unusquisque in-  
juriam pati non debet. Quod plane convenit cum do-  
ctrina Juris Justinianei. <sup>m)</sup> Hoc interdictum natura-  
lem in se habet æquitatem. Est enim natura æquum,  
tamdiu te liberalitate mea uti, quamdiu ego velim, &  
ut possim revocare cum mutavero voluntatem. Ita-  
que etiam actione præscriptis verbis uti possumus,

<sup>l)</sup> Recept. Sentent. lib. 5. tit. 6. u. 10.

<sup>m)</sup> l. 2. §. 1. de precario.

CAP. II.

NULLUM ESSE AUT FUISSÉ  
USUM PRACTICUM HUJUS  
DOCTRINÆ DIFFI-  
CILIS.

G

SUM.

## SUMMARIA.

Communis persuasio, quod doctrina de gradibus culparum in contractibus usum habeat in praxi. 1) cum tamen nunquam habuerit. 2) J Ctorum Romanorum scripta alia Theoretica, alia Practica, & horum differentia. 3) Peccavit Tribonianus, quod multa ex scriptis Theoreticis in corpus juris retulerit nullum usum habentia in Praxi. 4) Regula subtiles simul sunt obscure, nec perspicue applicari possunt ad negotia civilia. 5) Unde non mirandum, quod regule J Ctorum de gradibus culparum relata in corpore Juris nullum habuerint usum in praxi. 6) Neque habere potuerant, quia subtiles, cum regulariter subtilia sint inutilia; 7) quia scilicet sunt de negotiis non finitis; 8) quia plurimas exceptiones & limitationes habent; 9) quia dissensiones J Ctorum jus incertum reddiderunt; 10) quia vagi nimis & variantes fuere conceptus diligentia & negligenter; 11) quod homines in agnoscendis aliorum nescivit lynces, in propriis talpe sunt; 12) quia amor & odium personarum, eorum culpas modò minuit modò auget, 13) ac quia impariales etiam aliorum diligentiam debitam secundum diligentiam propriam examinant, 14) Ob has causas nec Iure Justiniane hoc doctrina usum habere potuit. 15) Germani subtilitates de gradibus culparum ignorarunt, ac unam culpam agnoverunt. 16) Voluerunt in omnibus contractibus res alienas magis custodiendas esse quam proprias, 17) Voluerunt in commodato rei commodatas periculis esse commodatarii. 18) Neque adeò doctrinam juris Romani de gradibus culparum in contractibus unquam in foro receptorunt. 19) Ius doctrina alias erroneas de instituenda actione legis Aquilie, si deficiat actio ex contractu ad illustrandam sententiam nostram. 20) Ius totius dissertationis.

## §. I.

**M**Agnum solatium studiosis juris est, dum com  
muniter à scriptoribus systematicis ad Titulos  
Pandectarum de Jurisdictione & Pactis ad  
nota-

notatum vident, difficillimas istas Juris Romani doctrinas in foris Germaniae nullum habere vel exiguum usum. At quod difficillimam pariter de gradibus culparum hactenus monstratam doctrinam attinet, non observavi, vel Doctores vel Pragmaticos inculcare, quod ejus doctrinæ exiguus aut nullus sit usus, quin potius ubique indicia apparent, haberi hanc doctrinam pro tali, quæ & in foris Italiæ olim magnum habuerit usum, & hodienum etiam in foris Germaniæ in viridi floreat observantia.

§. II. Nobis vero cum plane contrarium persvatum sit, ostendendum erit, doctrinas hactenus memoratas de gradibus culparum earumque variatione in doctrinâ de contractibus nec in foris Italiæ unquam magnum usum habere potuisse, tantum abesse, ut tempore Justiniani usum habuerit: neque si vel maxime habuissent, eam doctrinam convenire principiis juris Germanici ante receptum Jus Justinianum, neque etiam post illud receptum, JCTorum Romanorum hactenus memoratas subtilitates de gradibus culparum in foris Germaniæ ad definiendas lites esse introductas,

§. III. Quod prius attinet, ante omnia observandum est, quod veterum JCTorum, ex quibus Pandæcta sunt compilatae, duplia fuerint scripta, alia theoretica, alia Practica: Theoretica, ut commentarios ad Edictum Prætoris, ad Sabinum & similium, Practica, ut Responsorum, Quæstionum, Digestorum, & similium. Ut ivero in his respondebant de casibus, qui in ipsis rerum argumentis obtinebant, & ad eos tanquam ad conclusiones jura applicabant, ita in prioribus more

G 2 com-

communi docentium principia doctrinarum exponentium magis in abstractionibus & universalibus considerandis occupati erant, ad quæ declaranda & illustranda dum exempla lectoribus suppeditare vellent, ea pro lubitu fingebant, non prout in foro quotidie occurrerent, sed prout ad declarationem abstractionum & principiorum ficerent. Ut ergo hoc intuitu dici solet, quod exemplorum non requiratur veritas, i. e. quod non consideretur, an ea facta sint, ita etiam non requiritur facilitas, sive an frequentius existere pro natura rerum possint & soleant. Imo saepe docentes ad ingenium legentium vel audientium exercendum fingere solent exempla, quæ probe sciunt, quod rarissime contingere soleant & vix possibilia sint. Tales sunt plerique casus, si non omnes, quos deprehendimus in controversiis oratoris Quintiliani & Senecæ. Tales etiam sunt plurimi casus, qui occurrunt in libris istis Theoreticis JCtorum Romanorum.